
 
 

 

 

 
 

Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale - Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Decreto Rettorale 

Oggetto: Procedura di proroga biennale del contratto da Ricercatore di cui all’art. 24, co. 3, lett. 
a), della Legge n. 240/2010 per il G.S.D. 11/PAED-01 PEDAGOGIA E STORIA DELLA 
PEDAGOGIA E DELL’EDUCAZIONE – S.S.D. PAED-01/A PEDAGOGIA 
GENERALE E SOCIALE presso il Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, 
Scientifica e Sociale (DiUSS). 
NOMINA COMMISSIONE. 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con 

D.R. n. 88 del 12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 

105 del 07/05/2012 – Supplemento ordinario n. 93, da ultimo 

modificato con D.R. n. 469/2023;  

Vista la legge n. 240/2010 ss.mm.ii. ed, in particolare, l’art. 24, co. 3, lett. a), 

della Legge 30/12/2010, n. 240, nel testo previgente alla data di entrata 

in vigore della legge di conversione (L. 79/2022); 

Letto e richiamato l’art. 14, comma 6-sexiesdecies, del D.L. n. 36 del 30/04/2022, 

convertito con modificazioni dalla L. n. 79 del 29/06/2022; 

Premesso che  a seguito di procedura selettiva pubblica, per titoli ed esami, indetta con 

D.D. 343 del 05/08/2021 – avviso pubblicato sulla G.U.R.I. – 4 Serie 

Speciale Concorsi ed Esami – n. 73 del 14/09/2021, tra l’Università degli 

Studi della Basilicata e il dott. Vincenzo Nunzio SCALCIONE è stato 

stipulato contratto di lavoro n. 192 del 01/08/2022 in forza del quale 

quest’ultimo è stato contrattualizzato come Ricercatore a tempo 

determinato, ai sensi dell’art. 24, co. 3, lett. a), L. 240/2010 - nel testo 

ratione temporis applicabile - con regime di impegno a tempo pieno, per il 

S.C. 11/D1 Pedagogia e Storia della Pedagogia – S.S.D. M-PED/01 

Pedagogia Generale e Sociale presso il Dipartimento di Scienze 

Umane (DiSU) con decorrenza giuridica ed economica dal 01/08/2022 

e termine al 31/07/2025; 

Dato atto  che con D.R. n. 345/2024, il dott. Vincenzo Nunzio SCALCIONE è 

stato inquadrato ai sensi del DM 639/2024 nel nuovo G.S.D. 

11/PAED-01 Pedagogia e Storia della Pedagogia e dell’Educazione 

– S.S.D. PAED-01/A Pedagogia Generale e Sociale; 



 
 

 

 

 
 

Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale - Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Dato atto  altresì, che a seguito della riorganizzazione dell’Ateneo è stato disattivato 

(con D.R. n. 511 dell’08/08/2024) il Dipartimento di Scienze Umane 

ed attivato (con D.R. 508 del 07/08/2024) il Dipartimento per 

l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale unitamente all’elenco 

dei professori e dei ricercatori afferenti la nuova Struttura Primaria tra 

cui figura il dott. Vincenzo Nunzio SCALCIONE; 

Atteso  che il Direttore del Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, 

Scientifica e Sociale (DiUSS) con D.D. d’urgenza n. 157 del 20/05/2025 

(trasmesso unitamente alla nota prot. n. 1325 di pari data), poi ratificato 

nella seduta del Consiglio 28/05/2025, previa relazione sulle attività 

didattiche e di ricerca svolte nel triennio dal dott. Vincenzo Nunzio 

SCALCIONE, ha decretato di approvare la proposta di avvio del 

procedimento di proroga del succitato contratto per ulteriori due anni 

con regime di impegno a tempo pieno;  

Vista  la delibera di n. 67 del 28/05/2025, con cui il Consiglio di 

 Amministrazione ha autorizzato l’attivazione della  procedura di 

 proroga del contratto da Ricercatore di tipo A) in oggetto specificato; 

Visto il “Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato”, emanato con D.R. n. 30 del 01/02/2012, in 

ultimo modificato con D.R. n. 291 del 03/09/2018 ed, in particolare, 

l’art. 11 commi 3 e 4 secondo cui “l’attività didattica e di ricerca svolta dal 

ricercatore, nell’ambito del contratto per cui è proposta la proroga, è valutata da una 

apposita Commissione, nominata dal Rettore”;  

Dato atto   che il Consiglio del Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, 

Scientifica e Sociale (DiUSS), con D.D. n. 208 del 23/05/2025 

(trasmesso unitamente alla nota prot. n. 12865 di pari data), da 

sottoporre a ratifica nella prima seduta utile del Dipartimento, ha 

designato i componenti della commissione di valutazione della su 

menzionata procedura; 

DECRETA 

ART.1 

La Commissione di valutazione della procedura indicata in premessa è così costituita: 

Componenti effettivi 



 
 

 

 

 
 

Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Settore Personale - Trattamento Giuridico 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Prof.ssa Michelina D’ALESSIO, professoressa associata – S.S.D. PAED-01/B  

Università degli Studi della Basilicata 

 

Prof. Emilio LASTRUCCI, professore associato – S.S.D. PAED-01/A  

Università degli Studi della Basilicata 

 

Prof.ssa Teodora PEZZANO, professoressa associata – S.S.D. PAED-01/A 

Università degli Studi della Calabria 

 

Componente supplente 

Prof.ssa Adriana SCHIEDI, professoressa associata – S.S.D. PAED-01/A 

Università degli Studi di Bari 

ART. 2 

La Commissione, all’atto dell’insediamento, procederà all’individuazione, nel seno, del 

Presidente e del Segretario. La stessa potrà avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale 

ed assumerà le proprie deliberazioni a maggioranza ed in presenza di tutti i componenti. 

La Commissione effettuerà la valutazione dell’attività didattica e di ricerca svolta dal Ricercatore, 

nell’ambito del contratto per cui è proposta la proroga, sulla base della relazione predisposta dal 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale (DiUSS). Detta valutazione 

avrà ad oggetto l’adeguatezza dell’attività di ricerca e didattica svolta, anche in relazione a quanto 

stabilito nel contratto che si intende prorogare. 

La Commissione dovrà concludere i propri lavori entro trenta giorni, decorrenti dalla data di 

affissione del presente decreto all’Albo Ufficiale di Ateneo. 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 6, comma 10, della Legge 240/2010, l’incarico di 

componente della Commissione non è soggetto ad autorizzazione da parte 

dell’Amministrazione di appartenenza in quanto trattasi di “valutazione”. Per le attività della 

Commissione non è prevista la corresponsione di alcun compenso. 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi della Basilicata e al 

link “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” - alla pagina web 

dedicata alla procedura selettiva in oggetto emarginata.    

IL RETTORE 

prof. Ignazio M. MANCINI 


		2025-06-25T10:59:07+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-06-25T11:25:50+0000
	Mancini Ignazio Marcello




